


Báo cáo Đềxuất cấpgiấy phép môi trườngDựán “Nhàmáy InventecViệt Nam”

Chủ dự án: Công ty TNHH Inventec Technology (Việt Nam) 1

MỤC LỤC

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ KÝ HIỆU VIẾT TẮT.........................................................3

DANH MỤC BẢNG .......................................................................................................4

DANH MỤC HÌNH ........................................................................................................6

CHƯƠNG I.THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ...........................................7

1.1.Tên chủ dự án đầu tư: ................................................................................................7

1.2.Tên dự án đầu tư:.......................................................................................................8
[...]
3.2
Nước thải từ hoạt động rửa lọc 
cát thạch anh, than hoạt tính

m3/lần 10

Tái sử dụng 
nước sau xử lý

3.3
Nước thải từ hoạt động rửa lọc 
tinh

m3/ngày 10

3.4
Nước thải từ hoạt động rửa lọc 
siêu lọc

m3/ngày 10

Tổng cộng (I+II) 487
- Hệ thống thoát nước thải được xây dựng riêng biệt với hệ thống thoát nước mưa. 

Cụ thể như sau:

Đối với nước thải sinh hoạt: Phát sinh từ khu nhà vệ sinh được thu gom theo hệ 

thống ống uPVC D90, D110 về tổng cộng 13 bể tự hoại với tổng thể tích 204m³ (04 bể 

thể tích 75m³/bể và 09 bể 6 m³/bể). Trong đó, phạm vi xin cấp phép nước thải thoát về

07 bể tự hoại 3 ngăn tổng thể tích 111 m3 (1 bể dung tích 75m3/ bể và 6 bể dung tích 6

m3/ bể) để xử lý sơ bộ. Nước thải sau khi xử lý qua bể tự hoại sẽ được dẫn theo đường 

ống PVC13 bể tự hoại DN200, D300vào hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất

560 m3/ ngày đêm để xử lý.

+ Đối với nước thải chứa dầu mỡ: Phát sinh từ khu nhà ăn được thu gom theo hệ 

thống ống PVC DN300 về 02 bể tách mỡ dung tích 15m3/ bể để xử lý sơ bộ, trong đó 

phạm vi xin cấp phép nước thải khu vữ nhà ăn/ phòng tiếp khách/ phòng tuyển dụng về 

01 bể tách mỡ dung tích 15m3. Nước thải sau khi xử lý qua bể tách mỡ sẽ được dẫn theo

đường ống PVC DN200, DN300 về hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 560

m3/ ngày đêm để xử lý.

+ Đối với nước thải sản xuất: được thu gom xử lý như chất thải nguy hại.

+ Đối với nước thải xả cặn từ hệ thống làm mát: theo đường ống PVC DN300 về

hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 560 m3/ngày đêm để xử lý.

+ Đối với nước thải rửa lọc theo đường ống về lại bể điều hòa của hệ thống xử lý 

nước thải tập trung công suất 560 m3/ ngày đêm để tiếp tục xử lý.

Sơ đồ thu gom thoát nước thải tại Dự án:
Nước thải sinh hoạt Nước thải xả cặn

Nước thải từ 
WC

Nước thải từ nhà 
ăn

Nước thải từ 
lavabo, sàn của 

nhà vệ sinh

Bể tự hoại
07 bể

Bể tách mỡ 
01 bể

Hố gas

Hệ thống xử lý nước thải công suất 
560m3/ ngày đêm

DN90, DN110 DN110 DN110

Tái sử dụng 
rửa lọc

DN200 DN300

DN200 DN300

DN200
DN300

DN200
DN300

Thoát ra hệ thống thu gom nước thải 
của KCN

Tái sử dội 
nhà vệ 
sinh

Tái sử dụng 
rửa sàn

Tái sử dụng 
rửa sàn

Hình 4.3. Hệ thống thu gom thoát nước thải của dự án



B
áo

 c
áo

 Đ
ề
xu

ất
cấ
p
gi

ấy
 p

h
ép

 m
ôi

 tr
ư

ờn
g
D

ự
án

 “
N
hà
m
áy
In
ve
nt
ec
V
iệ

t N
am

”

C
h

ủ
D

ự
á
n
:
C
ô
n
g
ty
T
N
H
H
In
ve
n
te
c
te
ch
n
ol
o
gy
(V
iệ
t
N
a
m
)

57

H
ìn
h
4
.
4
.

S
ơ

 đ
ồ

th
u

 g
om

 t
h

oá
t 

n
ư

ớ
c
th

ải
k
h
u
v

ự
c
d
iệ
n
tí
ch
d

ự
á
n
x
in
cấ
p
p
h
ép

Đ
iể

m
 đ

âu
 n

ối
 1

P
hạ

m
 v

i 
di

ện
 t

íc
h 
x
in
cấ

p
 

ph
ép

H
T
X
L
N
T



Báo cáo Đềxuất cấpgiấy phép môi trườngDựán “Nhàmáy InventecViệtNam

Chủ Dự án: Công ty TNHH Invetec technology (Việt Nam) 58

c. Công trình thoát nước thải
Nước thải tại hệ thống xử lý nước thải được xử lý đạt Tiêu chuẩn đấu nối của

KCN Hỗ trợ Nam Hà Nội giai đoạn I theo đường ống thoát nước thải sau xử lý HDPE
DN 400 đấu nối vào hệ thống thu gom nước của KCN và dẫn về hệ thống xử lý nước
thải của KCN Hỗ trợ Nam Hà Nội giai đoạn I thông qua 01 điểm đấu nối hố ga B28.D5
trên tuyến đường D5 hướng Đông KCN và 01 điểm tại vị trí hố ga B5.D5 trên tuyến
đường D6-2 hướng Bắc KCN. Trong đó nước thải thuộc phạm vi xin cấp phép của dự
án sau hệ thống xử nước thải đấu nối vào hố ga B28.D5.
Bảng 4.6. Bảng tổng hợp khối lượng đường ống thu gom thoát nướcthải tại Dự án

Stt Hạng mục Đơn vị Khối lượng

1 Ống thoát nước thải DN200 m 467

2 Ống thoát nước thải DN300 m 641

3 Ống thoát nước thải DN300 m 22

4 Hệ thống xử lý nước thải HT 02

5 Điểm đấu nối nước thải Điểm 02

(Nguồn: Bản vẽ thu gom thoát nước thải)

Bảng 4.7. Bảng tổng hợp khối lượng đường ống thu gom thoát nước thải tại Dự

án (thuộc phạm vi xin cấp phép)

Stt Hạng mục Đơn vị Khối lượng

1 Ống thoát nước thải DN200 m 233,5

2 Ống thoát nước thải DN300 m 320,5

3 Ống thoát nước thải DN300 m 11

4 Hệ thống xử lý nước thải HT 01

5 Điểm đấu nối Điểm 01

(Nguồn: Bản vẽ thu gom thoát nước thải)

d. Điểm xả nước thải sau xử lý
- Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống thu gom nước thải của KCN Hỗ trợ Nam

Hà Nội giai đoạn I.
- Vị trí đấu nối xả nước thải: theo biên bản thỏa thuận đấu nối hạ tầng kỹ thuật

giữ Công ty Cổ phần Đầu tư – Phát triển N&G (chủ đầu tư hạ tầng KCN Hỗ trợ Nam
Hà Nội giai đoạn I) và Chủ dự án ngày 18/11/2025 tại 01 điểm đấu nối trên tuyến đường
D5 hướng Đông KCN tại vị trí hố ga B28.D5 và 01 điểm đấu nối trên tuyến đường D6-
2 hướng Bắc KCN tại vị trí hố ga B5.D5

- Tọa độ vị trí điểm xả nước thải của dự án theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến
105º00’, múi chiếu 3º:

Bảng 4.8.Bảng tọa độ các điểm đấu nối nước thải

Stt Tên điểm
Kí hiệu 
hố ga 

đấu nối

Tọa độ
Kinh tuyến trục 105o00’, 

múi chiếu 3o
Ghi chú

Tọa độ X Tọa độ Y

1 Điểm đấu nối số 1 B28.D5 2291079,345 595154,977
Điểm đấu nối xin

cấp giấy phép
2 Điểm đấu nối số 2 B5.D5 2291717,717 595229,262 -

(Nguồn:bản vẽ thu gom thoát nước thải)



Báo cáo Đềxuất cấpgiấy phép môi trườngDựán “Nhàmáy InventecViệtNam

Chủ Dự án: Công ty TNHH Invetec technology (Việt Nam) 59

e. Công trình xử lý nước thải

Bể tự hoại:

- Tại khu vực xin cấp giấy phép, Dự án đã bố trí 07 bể tự hoại với tổng thể tích 111m³

(01 bể thể tích 75m³/bể và 06 bể 6 m³/bể) để xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt phát sinh khu 

vực nhà xưởng, nhà bảo vệ, nhà ăn trước khi đưa về hệ thống xử lý nước thải.

- Chức năng: xử lý nước thải xí tiểu của bể tự hoại

a.Bể tự hoại dung tích 75m3 b.Bể tự hoại dung tích 6m3

Hình 4. 5. Bản vẽ bể tự hoại 3 ngăn

- Quy trình vận hành: Nước thải được thu gom vào ngăn lắng sơ cấp tiếp nhận

nước thải rồi chảy sang ngăn phân huỷ yếm khí. Ở ngăn phân huỷ yếm khí, dưới sự hoạt

động của vi sinh vật kỵ khí, lên men các chất ô nhiễm tạo thành khí CH4, CO2,… khí 

thải được thoát ra ngoài theo đường ống dẫn khí. Hỗn hợp nước thải được dẫn qua bể

lắng thứ cấp, phần nước trong được dẫn ra ngoài. Phần bùn được giữ lại trong các ngăn 

lắng, dưới tác dụng của vi khuẩn kỵ khí xẽ phân huỷ thành các chất khoáng, khí hoà tan.

Định kỳ thuê đơn vị có chức năng thực hiện việc nạo vét, hút bùn trong các ngăn lắng

bể tự hoại.

Bảng 4.9. Bảng thống kê bể tự hoại dự kiến xây dựng tại dự án

Stt Công trình Đơn vị Số lượng Thể tích 1 bể (m3)

1 Bể tự hoại Bể 06 6

2 Bể tự hoại Bể 01 75

(Nguồn: bản vẽ bể tự hoại, bể tách mỡ)
❖ Bể tách mỡ:

- Tại khu vực xin cấp giấy phép, Dự án bố trí 01 bể tách mỡ thể tích 15m³ để xử

lý nước thải nhà ăn phát sinh trước khi đưa về hệ thống xử lý nước thải.

- Nguyên lý hoạt động của bể tách dầu mỡ: Nước thải từ nhà bếp của dự án chứa 

một lượng dầu, mỡ tương đối lớn sẽ được thu gom và đưa vào ngăn chứa của bể tách mỡ, tại 

đây cho phép giữ lại các chất bẩn như các loại thực phẩm, đồ ăn thừa, xương hay các loại tạp 



Báo cáo Đềxuất cấpgiấy phép môi trườngDựán “Nhàmáy InventecViệtNam

Chủ Dự án: Công ty TNHH Invetec technology (Việt Nam) 60

chất khác...có trong nước thải. Chức năng này giúp cho bể tách mỡ làm việc ổn định mà 

không bị nghẹt rác. Sau đó nước thải đi sang ngăn lắng thứ nhất, ở đây thời gian lưu dài đủ 

để mỡ, dầu nổi lên mặt nước. Còn phần nước trong sau khi mỡ và dầu đã tách ra lại tiếp tục 

chảy sang ngăn lắng thứ 2 sau đó chảy ra ngoài. Lớp dầu mỡ sẽ tích tụ dần dần và tạo lớp 

váng trên bề mặt nước, định kỳ thông qua nắp thăm bể sẽ thu gom loại bỏ lớp dầu mỡ và thuê 

đơn vị có chức năng vận chuyển đi xử lý theo đúng quy định.

Hình 4.6. Bản vẽ bể tách mỡ

Bảng 4. 10. Bảng thống kê bể tự hoại dự kiến xây dựng tại dự án

Stt Công trình Đơn vị Số lượng Thể tích (m3)

1 Bể tách mỡ bể 01 15

(Nguồn: bản vẽ bể tự hoại, bể tách mỡ)
❖ Hệ thống xử lý nước thải:

- Lưu lượng nước thải: 487 m3/ngày đêm.

- Công suất thiết kế: Tổng công suất HTXL NT thiết kế là 560m³/ngày đêm, hệ số

an toàn k = 1,1

- Vị trí xây dựng: tại khu đất gần nhà hóa chất tại hướng Nam của Dự án.

- Công nghệ xử lý: hệ thống xử lý nước thải tại dự án sử dụng công nghệ xử lý

sinh học. Toàn bộ nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn đấu nối của KCN được đấu nối vào

hệ thống thu gom nước thải của KCN Hỗ trợ Nam Hà Nội giai đoạn I để tiếp tục xử lý.

Sơ đồ công nghệ của hệ thống xử lý nước thải tại dự án.



Báo cáo Đềxuất cấpgiấy phép môi trườngDựán “Nhàmáy InventecViệtNam

Chủ Dự án: Công ty TNHH Invetec technology (Việt Nam) 61

Nước thải sinh hoạt

Bể điều hòa

Bể kỵ khí

Bể thiếu khí

Bể hiếu khí

Bể lắng

Bể lọc

Bể chứa nước sạch

Bồn lọc cát

Bồn lọc than

lọc tinh

Siêu lọc

Bồn chứa nước tái sử 
dụng

Tái sử dụng dội nhà 
vệ sinh, rửa sàn, rửa 

lọc

Thoát vào HT thu gom
nước thải của KCN

Bể chứa bùn

Thu gom xử lý

bùn dư

bùn tuần 
hoàn

chlorine

Máy thổi 
khí

Thiết bị chiếu UV

Hình 4.7. Sơ đồ quy trình xử lý nước thải.

*Thuyết minh sơ đồ:

- Nước thải sinh hoạt phát sinh tại dự án được thu gom về bể tự hoại, bể tác mỡ.

Nước thải sau khi qua bể tự hoại, bể tách mỡ tự chảy về hệ thống xử lý nước thải công

suất thiết kế là 560 m³/ngày đêm.

- Bể Điều hòa: Điều hòa nồng độ và lưu lượng các chất ô nhiễm có trong nước

thải. Trong bể điều hòa được thiết kế các đường ống sục khí bằng không khí có tác dụng

hoà trộn nước thải với những chất rắn lơ lửng đồng thời phòng tránh hiện tượng đông 

cục. Nước thải sau khi được trộn đều sẽ thông quá máy bơm nước và đồng hồ đo lưu 

lượng sẽ ổn định lượng nước thải sang bể sinh học thiếu khí.

- Bể kị khí: Bể hoạt động dựa trên nguyên tắc sử dụng sinh vật kỵ khí để xử lý

nước thải. Nguyên lý hoạt động của bể kỵ khí dựa trên 3 quá trình sau:

+ Quá trình 1 là phản ứng thủy phân, cắt mạch nhằm làm ngắn các hợp chất cao



Báo cáo Đềxuất cấpgiấy phép môi trườngDựán “Nhàmáy InventecViệtNam

Chủ Dự án: Công ty TNHH Invetec technology (Việt Nam) 62

phân tử: Tại thời điểm này, trong bể diễn ra các quá trình chuyển hóa các chất thải phức

tạp và các chất không tan thành các các chất đơn giản hay các chất thải hòa tan dưới sự

hỗ trợ của enzym do các vi sinh vật tiết ra.

+ Quá trình 2 là giai đoạn xảy ra các phản ứng oxi hóa: Quá trình lên men chuyển

hóa thành các chất hòa tan trong bể như axit bé, CO2, ….

+ Quá trình 3 là quá trình Methane hóa thành chất khí CH4 và CO2 với các phản

ứng Methane như sau:

CH3COOH = CH4 + CO2

2C2H5OH + CO2 = CH4 + 2CH3COOH

CO2 + 4H2 = CH4 +2H2O

- Bể Thiếu khí: Xử lý chất hữu cơ trong điều kiện không có Oxy. Các chất hữu cơ 

có thể bị phân hủy nhờ vi sinh vật và sản phẩm cuối cùng là CH4, CO2. Quá trình chuyển

hóa chất hữu cơ nhờ vi khuẩn kỵ khí chủ yếu diễn ra theo nguyên lý lên men qua các

bước sau:

+Bước 1: Thủy phân các chất hữu cơ phức tạp và các chất béo thành các chất hữu

cơ đơn giản hơn như monosacarit, amino axit hoặc các muối khác. Đây là nguồn dinh

dưỡng và năng lượng cho vi khuẩn hoạt động.

+Bước 2: Các nhóm vi khuẩn kỵ khí thực hiện quá trình lên men axit, chuyển hóa các

chất hữu cơ đơn giản thành các loại axit hữu cơ thông thường như axit axetic, glixerin, 

axetat…

CH3CH2COOH + 2H2O CH3COOH + CO2 + 3H2

Axit prifionic

CH3CH2CH2COOH + 2H2O 2CH3COOH + 2H2

Axit butinic

+Bước 3: Các nhóm vi khuẩn kị khí bắt buộc lên men kiềm đã chuyển hóa axit

axetic và hydro thành CH4, CO2.

Bể thiếu khí sẽ được cung cấp một ít bùn từ bể lắng phục vụ cho quá trình phân 

giải yếm khí như đã nêu trên. Bùn thải ra được vận chuyển về bể chứa bùn. Nước thải 

sau bể thiếu khí được bơm sang bể hiếu khí.

Trong bể có giá thể sinh học để làm để tăng diện dích tiếp xúc giữa vi sinh và nước 

thải tăng hiệu quả xử lý nước thải.

- Bể Hiếu khí: Sử dụng máy thổi khí cung cấp khí oxy và được đảo trộn liên tục để

làm cho các chủng vi sinh Oxy hóa khoáng chất các chất hữu cơ có trong nước thải.

Trong bể có giá thể sinh học để làm để tăng diện dích tiếp xúc giữa vi sinh và nước thải

tăng hiệu quả xử lý nước thải. Từ đó các chất hữu cơ dễ phân hủy được vi sinh vật hiếu

khi sử dụng để phát triển sinh khối. Nước thải sau qua bể Hiếu khí tiếp tục tự chảy sang

bể lắng sinh học 1,2.

- Bể Lắng :Bể lắng có nhiệmvụ phân tách nước và bùn, phần nước trong được thubằng

máng thu rồi dẫn sang bể khử trùng, bùn lắng xuống dưới định kỳ được bơm bùn sang bể bùn.

- Bể lọc: Nước thải sau bể lắng tiếp tục qua bồn lọc cát nhằmmục đích loại bỏ chất

lơ lửng có trong nước

- Bồn lọc cát thạch anh: Nước thải sau bể lắng tiếp tục qua bồn lọc cát thạch anh



Báo cáo Đềxuất cấpgiấy phép môi trườngDựán “Nhàmáy InventecViệtNam

Chủ Dự án: Công ty TNHH Invetec technology (Việt Nam) 63

nhằmmục đích loại bỏ chất lơ lửng có trong nước.

- Bồn lọc than hoạt tính: Nước thải sau bồn lọc cát tiếp tục qua bồn lọc than hoạt

tính nhằm mục đích loại bỏ các chất hữu, màu và khử mùi nước thải.

- Lọc tinh: Nước thải sau bồn lọc than hoạt tính tiếp tục qua hệ thống lọc tinh với

vật liệu lọc là màng ceramic nhằm tiếp tục loại bỏ chất lơ lửng.

- Hệ thống siêu lọc: Nước thải sau tinh tiếp tục qua hệ thống siêu lọc nhằm tiếp

tục loại bỏ chất lơ lửng còn sót lại trong nước thải.

- Thiết bị chiếu UV: nước thải sau siêu lọc đươc qua thiết bị chiếu tia UV để loại

bỏ hoàn toàn vi khuẩn còn sót lại trong nước thải trước khi tái sử dụng cho mục đích dội

nhà vệ sinh, rửa sàn..

- Bể chứa bùn:Tại đây bùn được cô đọng, bùn nặng lắng xuống đáy còn nước trong

nổi lên trên, nước trong phía trên được bơm về giếng bơm để xử lý. Lượng bùn cô đọng

sẽ được đơn vị có chức năng thu gom và vận chuyển đi xử lý theo đúng quy định.

- Bể chứa nước tái sử dụng: Chứa nước thải sau xử lý trước khi đi tái sử dụng một

phần cho hoạt đọng dội nhà vệ sinh, rửa lọc và một phần đấu nối vào hệ thống thu gom

nước thải của KCN hỗ trợ Nam Hà Nội giai đoạn 1.

*Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải:

Bảng 4.11. Bảng thống kê các hạng mục Hệ thống xử lý nước thải

Stt Tên bể
Đơn 

vị

Số 

lượng
Dài Rộng Cao Kết cấu

1 Bể chắn rác Bể 1 0,9 4,6 3,3

2 Bể điều hòa Bể 1 10,85 4,6 3,3 bê tông, cốt thép

3 Bể yếm khí Bể 1 12,05 4,1 3,3 bê tông, cốt thép

4 Bể thiếu khí Bể 1 12,05 3,7 3,3 bê tông, cốt thép

5 Bể hiếu khí Bể 1 12,05 3,95 3,3 bê tông, cốt thép

6 Bể lắng Bể 1 5,15 4,85 3,3 bê tông, cốt thép

7 Bể lọc Bể 1 6,9 2,25 3,3 bê tông, cốt thép

8 Bể chứa nước sạch Bể 1 6,9 2,3 3,3 bê tông, cốt thép

(Nguồn: Bản vẽ hệ thống  xử lý nước thải)

*Danh mục máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải:

Bảng 4.12. Tổng hợp danh mục máy móc, thiết bị sử dụng tại hệ thống XLNT

sinh hoạt

Stt Thông số kỹ thuật của máy móc thiết bị
Xuất
xứ

Đơn 
vị

Số
lượng

1 Bể chắn rác

1.1 Máy chắn rác
- Kích thước 0,4x 0,8m, khe hở
5mm,góc lắp đặt 750

- Vật liệu: Thép không gỉ 304

Trung
Quốc

Bộ 1

2 Bể điều hòa

2.1 Bơm chìm
-Lưu lượngQ=45m³/h, cột ápH= 15m;
- Vật liệu: Thép không gỉ 304,

Trung
Quốc

Cái 2



Báo cáo Đềxuất cấpgiấy phép môi trườngDựán “Nhàmáy InventecViệtNam

Chủ Dự án: Công ty TNHH Invetec technology (Việt Nam) 64

Stt Thông số kỹ thuật của máy móc thiết bị
Xuất
xứ

Đơn 
vị

Số
lượng

2.2
Hệ thống khuấy
bể điều hoà.

- Ống sục khí có đục lỗ：UPVC, 25m2

- Đường kính：DN65/DN25
Trung
Quốc

Bộ 1

3 Bể kỵ khí

3.1
Vật liệu đệm kỵ
khí

- Vật liệu đệm tổ hợp 92 m³, nhà cung 
cấp: Quảng Châu Hưng Lai.
- Quy cách: 150 × 80 × 2000, trọng 
lượng sợi 1,6 g/cái.

Trung
Quốc

Bộ 1

3.2
Máy khuấy
chìm

- Vật liệu: Thép không gỉ 304,
- Công suất: 3kW

Trung
Quốc

Cái 1

4 Bể thiếu khí

4.1
Vật liệu đệm
thiếu khí và giá
đỡ

- Vật liệu đệm tổ hợp 92 m³, nhà cung 
cấp: Quảng Châu Hưng Lai.
- Quy cách: 150 × 80 × 2000, trọng 
lượng sợi 1,6 g/cái.

Trung
Quốc

Bộ 1

4.2 Bơm chìm
-Lưu lượngQ=45m³/h,
- Cột ápH = 15m;
- Vật liệu: Thép không gỉ 304,

Trung
Quốc

Cái 2

5 Bể hiếu khí

5.1
Vật liệu đệm
hiếu khí

- Vật liệu đệm tổ hợp 92 m³, nhà cung 
cấp: Quảng Châu Hưng Lai.
- Quy cách: 150 × 80 × 2000, trọng 
lượng sợi 1,6 g/cái.

Trung
Quốc

Bộ 1

5.2 Bơm hồ lưu
-Lưu lượngQ=45m³/h, cột ápH= 15m;
- Vật liệu: Thép không gỉ 304,

Trung
Quốc

Bộ 2

6 Bể lắng

6.1 Ống lắng - Cao 2m, đường kính D400
Trung
Quốc

Cái 1

6.2
-

- Rãnh phân phối nước dạng máng 
hình tam giác
SUS304/300*300*10m*3mm

Trung
Quốc

Cái 2

6.3 Bơm bùn - Công suất: 2,2KW
Trung
Quốc

Cái 1

6.4 Máy cào bùn - Công suất: 0,75KW
Trung
Quốc

Cái 1

7 Bể chứa nước sạch

7.1 Bơm lọc
-Lưu lượngQ=45m³/h,
- Cột ápH = 15m;
- Vật liệu: Thép không gỉ 304,

Trung
Quốc

Bể 1

8 Bể chứa bùn

8.1 Máy ép bùn
-Trục vít đa đĩa: 10kW
-Công suất xử lý bùn 500kg/h,
-Công suất 10kW

Trung
Quốc

Cái 1

8.2 Bơm hồi bùn
- Tốc độ quay 960 vòng/phút,
- Lưu lượng 10m³/h,
- Áp suất 0.6MPa,

Trung
Quốc

Cái 2



Báo cáo Đềxuất cấpgiấy phép môi trườngDựán “Nhàmáy InventecViệtNam

Chủ Dự án: Công ty TNHH Invetec technology (Việt Nam) 65

Stt Thông số kỹ thuật của máy móc thiết bị
Xuất
xứ

Đơn 
vị

Số
lượng

- Cột áp 8m,
- Vật liệu thép không gỉ 304,
- Công suất 2,2kW

(Nguồn: Công ty TNHH Invetec technology (Việt Nam))

*/Chế độ vận hành, quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải của nhà máy

- Chế độ vận hành: Hệ thống điều khiển của hệ thống xử lý được thiết kế vận 

hành gồm 2 chế độ: chế độ vận hành tự động và chế độ vận hành bằng tay. 

+ Vận hành tự động: Trong chế độ vận hành tự động các máy bơm nước thải, 

máy thổi khí, bơm hóa chất. Được điều khiển tự động bằng thiết bị báo mức và rơle thời 

gian. Chế độ này cho phép tiết kiệm điện năng và nhân công khi vận hành.

+ Vận hành bằng tay: Chế độ hoạt động hệ thống do người vận hành điều khiển.

- Quy trình vận hành hệ thống:

❖ Yêu cầu kiểm tra trước khi chạy máy:

+ Kiểm tra các van chặn của đường ống cấp khí, đường ống bơm nước, đường ống 

hút bùn đảm bảo mở tất cả các van trong hệ thống ở mức độ phù hợp (mức độ mở của 

các van đã được xác định trong quá trình vận hành thực tế). Kiểm tra hệ thống đường 

ống, khớp nối.

+ Quan sát mực nước tại bể điều hòa (Trên bảng điều khiển có đèn báo mức cạn, 

tuy nhiên người vận hành nên kiểm tra ngăn đặt bơm xem có đủ nước để bơm, phao 

không bị kẹt).

+ Vớt rác tại hố gom thường xuyên để đảm bảo cho dòng chảy.

+ Đảm bảo là điện được cấp tới tủ điều khiển tại chỗ [đủ điện áp, 3 đèn báo pha 

(Đỏ-Vàng-Xanh)].

+ Đảm bảo là aptômat của mạch điều khiển trong tủ điện ở vị trí “ON” (Bật). Kiểm 

tra các thông số về điện (kiểm tra các thông số cài đặt bảo vệ trong tủ điện có phù hợp 

với động cơ, hệ thống hay không. Nếu không phù hợp cần điều chỉnh lại).

+ Kiểm tra khi đã bật chế độ Auto hoặc Manual bao gồm: nếu bơm chạy thì nước 

có lên không, nước có bị rò rit tại các điểm ren, bích, hóa chất có bơm ra không.

+ Kiểm tra các đèn báo tại nút bấm điều khiển của các máy (để kiểm tra phát hiện 

sự cố). Kiểm tra còi báo và giải quyết sự cố (nếu có). 

++ Tại bể: Màu vàng: bể đang cạn nước; Màu xanh: Bể đầy nước.

++ Tại bồn hóa chất: Màu vàng: Hết hóa chất; màu xanh: Còn hóa chất.

++ Tại các ký hiệu thiết bị Bể điều hòa, bể máy thối khí, định lượng, hồi lưu, bơm 

bùn; thiết bị nào hoạt động sẽ báo màu xanh, thiết bị nào báo lỗi sẽ báo màu vàng.

+ Ký hiệu ở bảng điều khiển: Auto: Chế độ chạy tự động; Manual: Chế độ chạy 

bằng tay (Man); Trip: Chế độ đang báo lỗi của thiết bị nào đó; OFF chế độ đang tắt; 

ON: Chế độ đang hoạt động hoặc sẵn sàng hoạt động. 

❖ Các bước khởi động hệ thống (áp dụng khi hệ thống mới bắt đầu đi vào hoạt

động hoặc khởi động trở lại sau khi dừng một thời gian dài)

+ Cấp điện cho các thiết bị. Các máy thổi khí, các bơm tuần hoàn bùn đều bật sang 



Báo cáo Đềxuất cấpgiấy phép môi trườngDựán “Nhàmáy InventecViệtNam

Chủ Dự án: Công ty TNHH Invetec technology (Việt Nam) 66

chế độ “ON”. Các thiết bị này luôn ở trạng thái “ON” ngay cả khi hệ thống dừng vì 

không có nước thải, chỉ dừng lại để bảo trì hoặc sửa chữa hoặc dừng hệ thống trong thời 

gian dài. Xoay về chế độ “OFF” thì tắt máy.

+ Thực hiện công tác kiểm tra như phần trên, khi người vận hành đặt chế độ vận 

hành tự động (Auto)

+ Đóng cửa chính của tủ điện, chỉ mở khi cần thiết.

+ Trong thời gian đầu khi khởi động hệ thống không bơm bùn từ bể lắng về bể 

chứa bùn vì lúc này bùn chưa đủ để xử lý.

❖ Các bước vận hành hệ thống (áp dụng hàng ngày, khi dừng bơm nước thải

sau mỗi ngày hoặc khi hệ thống bị mất điện)

- Sau mỗi ngày làm việc, nhân viên vận hành kiểm tra lại tình trạng thiết bị, tất 